
 
 

Abstrakt  

V současnosti výzkumníci častěji využívají techniku všímavosti (mindfulness), jejíž cvičení 

příznivě působí na vnímání, prožívání, porozumění, vyjadřování i zvládání hněvu. Tento 

výzkum zatím v ČR realizován nebyl. Předložená práce se zabývá otázkou, zda lze pomocí 

8týdenního kurzu všímavosti (dle MBSR) lépe zvládat a porozumět hněvu. Literárně-

přehledová část shrnuje současné poznatky k všímavosti a hněvu, možné mechanismy působení 

všímavosti na hněv a způsoby měření hněvu. Výzkumná část popisuje překlad 

sebeposuzovacího inventáře hněvu STAXI-2 do českého jazyka a ověření jeho 

psychometrických vlastností. Dále se zaměřuje na pilotní využití STAXI-2 doplněné o FFMQ-

15 v kvantitativně zaměřeném výzkumu. Experimentální skupina se účastní kurzu všímavosti, 

aktivní kontrolní skupina se účastní procházek. Design výzkumu tvoří pretest–posttest plus třetí 

měření po jednom měsíci. Výzkum je doplněn kvalitativní analýzou pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů. Stěžejním výsledkem výzkumné části je poznatek, 

že absolvování osmitýdenního kurzu všímavosti může vést k signifikantnímu snížení obecného 

indexu hněvu (N = 14, p < .05). Kvalitativní část přinesla zjištění, že cvičení všímavosti tvořilo 

významnou část v lepším zvládání a porozumění hněvu, nejvíce působily mechanismy 

vnitřního zklidnění, uvědomění sebe, vybudování odstupu k vlastní emocionalitě, podpoření 

dřívějšího uvědomění přicházející emoce a zvýšení pocitu svobodné vůle a sebepřijetí. Práce 

může být přínosem pro zkoumání a měření hněvu, stejně jako podpoření kurzů MBSR jako 

vhodné intervence pro funkční zvládání hněvu. 

 

Klíčová slova 

Všímavost, mindfulness, hněv, vztek, STAXI-2, inventář hněvu, zvládání hněvu, mechanismy, 

MBSR, coping. 

  


	Úvod
	LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST
	1 Vymezení fenoménu všímavosti a definování hněvu
	1.1 Úvod do všímavosti – anglicky mindfulness
	1.1.1 Role všímavosti během pandemie SARS-CoV-2
	1.1.2 Představa stavu mysli člověka za globální pandemie

	1.2 Vymezení a definice všímavosti
	1.2.1. Vymezení všímavosti v této práci
	1.2.2 Co všímavost nepředstavuje
	1.2.3 Vymezení MBSR

	1.3 Úvod ke hněvu
	1.3.1 Vymezení hněvu, agrese a násilného chování
	1.3.2 Vymezení hněvu v této práci
	1.3.3 Hněv a jeho zvládání


	2 Všímavost a její působící mechanismy
	2.1 Mechanismy všímavosti
	2.1.1 Mechanismus přítomného okamžiku a věnované pozornosti
	2.1.2 Mechanismus postoje nehodnocení a akceptace
	2.1.3 Mechanismus změny perspektivy a pozorování
	2.1.4 Mechanismus seberegulace a snížení atribučního zkreslení
	2.1.5 Mechanismus snížení potulování mysli, její pozorování a zklidnění
	2.1.6 Mechanismus učení, tréninku a opakování
	2.1.7 Mechanismus vlastní aktivní angažovanosti a zodpovědnosti za výsledky

	2.2 Techniky v rámci tréninku všímavosti
	2.2.1 Všímavá meditace otevřené pozornosti
	2.2.2 Vědomí dechu
	2.2.3 Krátké sekvence hátha jógy
	2.2.4 Všímavá ochutnávka rozinky
	2.2.5 Všímavá meditace v chůzi
	2.2.6 Body scan aneb procházení těla
	2.2.7 Vizualizace

	2.3 Oblasti změny a neurobiologické aspekty všímavosti

	3 Působení všímavosti v rámci programů zvládání hněvu
	3.1 Úvod ke zvládání hněvu
	3.2 Strategie zvládání hněvu
	3.3 Intervence Anger Management
	3.3.1 Intervence založené na relaxaci a všímání si
	3.3.2 Uvědomění, pozorování a přijetí hněvu
	3.3.3 Intervence založené na kognitivní restrukturalizaci
	3.3.4 Efekt skupiny
	3.3.5 Intervence založené na nácviku sociálních dovedností
	3.3.6 Stupnice hněvu
	3.3.7 Signály hněvu
	3.3.8 Spouštěče hněvu
	3.3.9 Time out

	3.4 Jiné programy zvládání hněvu
	3.5 Stručný popis MBSR v českém prostředí

	4 Psychodiagnostické nástroje měření hněvu a agresivity ve světě a v ČR
	4.1 BDHI
	4.2 BPAQ
	4.3 BPAQ-SF
	4.4 BAQ
	4.5 NAS-PI
	4.6 DAR-5
	4.7 MŠH/MAI
	4.8 STAXI-2

	VÝZKUMNÁ ČÁST
	5 Překlad metody STAXI-2 do českého jazyka
	5.1 Úvod k překladu
	5.2 Metody překladu
	5.3 Představení a cíle testu STAXI-2
	5.3.1 Definování hněvu
	5.3.2 Škály a subškály
	5.3.3 Principy administrace
	5.3.4 Skórování STAXI-2


	6 Pilotní výzkum a ověření psychometrických vlastností STAXI-2
	6.1 Úvod k pilotnímu projektu
	6.2 Výzkumný soubor a sběr dat
	6.2.1 Výběr výzkumného vzorku a způsob sběru dat
	6.2.2 Popis výzkumného souboru

	6.3 Metodika
	6.3.1 Cronbachovo alfa
	6.3.2 Explorativní faktorová analýza

	6.4 Psychometrické vlastnosti STAXI-2
	6.4.1 Vnitřní konzistence, položková analýza a reliabilita celkového STAXI-2
	6.4.2 Škála HAP (Aktuální prožívání hněvu)
	6.4.3 Škála HOR (Hněv jako osobnostní rys)
	6.4.4 Škála VH-V (Vyjadřování Hněvu–Ven)
	6.4.5 Škála VH-D (Vyjadřování Hněvu–Dovnitř)
	6.4.6 Škála ZH-D (Zvládání Hněvu–Ven)
	6.4.7 Škála ZH-D (Zvládání Hněvu–Dovnitř)

	6.5 Explorativní faktorová analýza STAXI-2
	6.6 Závěr překladu STAXI-2

	7 Úvod do výzkumné části
	7.1 Východiska a cíle projektu
	7.2 Výzkumné otázky
	7.3 Výzkumné hypotézy
	7.4 Operacionalizace pojmů
	7.4.3 Míra indexu hněvu a jednotlivých škál
	7.4.4 Míra jednotlivých škál

	7.5 Metody získávání dat
	7.5.1 STAXI-2
	7.5.2 FFMQ-15
	7.5.3 Polostrukturovaný rozhovor

	7.6 Design výzkumného projektu a průběh sběru dat
	7.6.1 Experimentální skupina
	7.6.2 Aktivní kontrolní skupina
	7.6.3 Design a průběh sběru dat

	7.7 Charakteristika výzkumného vzorku
	7.7.1 Pohlaví
	7.7.2 Věk
	7.7.3 Nejvyšší dosažené vzdělání
	7.7.4 Rodinný stav

	7.8 Způsob zpracování a analýzy kvantitativních dat
	7.8.1. Friedmanův test
	7.8.2 Post-hoc testy
	7.8.3 Mann-Whitney test

	7.9 Metody zpracování a analýzy kvalitativních dat
	7.9.1 Transkripce
	7.9.2 Obsahová a indukční analýza
	7.9.3 Návrh kategoriálních systémů

	7.10 Etické aspekty výzkumného projektu

	8 Testování výzkumných hypotéz a analýza dat
	8.1 Analýza dat kvantitativního výzkumu
	8.1.1 Analýza experimentální skupiny
	8.1.3 Porovnání experimentální a aktivní kontrolní skupiny

	8.3 Obsahová analýza kvalitativního výzkumu
	8.3.1 Analýza podle jednotlivých kategorií
	8.3.2 Výsledky kvalitativního výzkumu


	9 Diskuze
	9.1 Shrnutí závěrů k překladu STAXI-2
	9.2 Shrnutí a souvislost závěrů kvantitativního a kvalitativního výzkumu
	9.2.1 Všímavost

	9.3 Limity překladu a jeho možná vylepšení
	9.4 Limity kvantitativního výzkumu a možná vylepšení
	9.5 Limity kvalitativního výzkum a možná vylepšení
	9.6 Doporučení pro další výzkum
	9.7 Potenciální využití výsledků výzkumu

	10 Závěr
	Seznam použité literatury
	Seznam grafů
	Seznam obrázků
	Seznam tabulek
	Seznam zkratek
	Seznam příloh

